AJ - a Explicit - dicendus] Incipit prologus post oracionem dicendus R2 / Incipit prologus posterior istius orationis M2 — b [T]ehet, Zai] [T]ehetzay R2 / Zai] Zay M2 — c unum M2 — d Deum] et add R2 — e omnium] om R2 — f benedico] et benedico et R2 — g licet] [?] add M2 — h Domine] om R2 — i iustificabitur M2 — j remissionem M2 — k quia - peccatorum] om Le1 R2 — l quod R2 — m magis] ergo add M2 — n hodie R2 — o qui] om Le1 — p post Le1 / misere primor] miser et peccator sum R2 / primor] precor M2 — q reparas R2 — r miserabilis R2 — s nimis] et add R2 — t misericordie] tue add R2 — u misereas L1 — v fol. 6vb R2 — w misereris [?] M2 — x tuo] om Le1 R2 — y redemptio R2 M2 — z prudens Le1 / prudens R2 — aa pius] et add Le1 — bb institutor M2 — cc fortisque M2 — dd peruigil - adiutor] om Le1 / adiutor] et add M2 — ee misericors - saluator] miserator et conditor, prudens reparator, omnipotens saluator, mirabilis redemptor, sapiens rector, diligens protector atque conseruator R2 — ff et admittere - es] dignatus es et admittere Le1 R2 — gg fol. 7vb Le1 — hh dignitate R2 — ii aure L1 — jj uocatas R2 — kk mei mentisque] et mentis R2 — ll obliuionem] et add M2 — mm Deus] meus add R2 — nn miserabilis R2 — oo uacundo M2 — pp et in omnibus] om R2 — qq uelocem, capacem] capacem, uelocem M2 — rr perseuerantem] per hec ueracem R2 — ss uiuacem] tenacem, efficacem add M2 — tt expeditam] om R2 — uu et] om R2 — vv superna gratia] etiam gratia superna R2 — ww ornatam M2 — xx scientiarum] tuarum add M2 — yy bonis] et utilibus add R2 — zz ydoneus] et add R2 — aaa perfecte R2 — bbb quicumque Le1 R2 — ccc de] om Le1 R2 — ddd desiderauit et desidero] desideratam et desiderio R2 — eee magna tua] tua magna R2 — fff tua misericordia] misericordia tua Le1 — ggg ueritate Le1 R2 — hhh uelociter] et add R2 — iii te, Trinitas] de Trinitate R2 — jjj secundum R2 — kkk tanta] bona add R2 — llm minor] atque add R2 — mmm nullisque] qui nullis R2 / minimus nullisque] minimis, nullis M2 — nnn ideo] illud add M2 — ooo in adiutorium - igitur] om R2 — ppp summi mediatoris] summe deitatis R2 / mediatoris] Dei et hominum add M2 — qqq nomine R2 — rrr cuius] nomen add R2 — sss inuocationibus M2 — tt et R2 — uuu nomina] et add Le1 — vvv que] om M2 — www profero - persono]

[T]ehet, Zai^b, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, uerum^c Deum^d eternum, omnipotentem creatorem, pastorem et rectorem omnium^e uisibilium et inuisibilium creaturarum, laudo, benedico^f, glorifico et magnifico te hodie licet^g indignus et nimis peccator. Scio, piissime Domine^h Deus meus, quia in conspectu tuo nullus iudicabiturⁱ homo, nisi per /fol. 35ra/ te ei tribuatur omnium remissio^j peccatorum^k, quia^l in angelis tuis repperisti prauitatem, quanto magis^m in me, homineⁿ miserrimo, qui^o misere primor^p corruptibili pondere carnis multimodas reperis^q prauitates, sed tu, Deus uniuersorum, mirabilis^r miserator miserorum, patiens nimis^s multe misericordie^t et uerax, respice hodie misericorditer <miserias>^u fragilitatis mee, et satis miserere mei. Videant, piissime Domine Deus^v meus, oculi misericordie tue defectum et imperfectum meum, et miserere^w satis michi figmento tuo^x et redemptio^y tuo, quia tu es preuidus^z humane nature conditor, pius^{aa} instructor^{bb}, misericors cognitor, prudens reparator, mirabilis redemptor, sapiens rector, diligens protector, peruigil custos, fortis^{cc} adiutor^{dd}, omnipotens saluator^{ee}, qui hominem ad profunditatem sacramentorum tuorum uocare et admittere dignatus es^{ff}, non^{gg} sui meriti bonitate^{hh}, nec sui ingenii subtilitate, sed tuorum munerum gratuita largitate. Inclina, Domine, hodie et aperi <aures>ⁱⁱ tue misericordissime et largissime exauditionis ad iteratas^{jj} sepe preces ignorantie et imprudentie mee et ad duritiam cordis mei mentisque^{kk} mee obliuionem^{ll}, exaudi me, Domine Deus^{mm}, doctor mirabilisⁿⁿ magistrorum optime, et dona michi inscio et indocto, duro et graui corde, obliuioso et infacundo^{oo}, uerum et rectum ad omnia et in /fol. 35rb/ omnibus^{pp} intellectum subtilem, uelocem, capacem^{qq}, plenarium et perseuerantem^{rr} memoriam, uiuacem^{ss} et indeficientem, facundiam expeditam^{tt} et profluentem et^{uu} mellitam et ignitam tuaque superna gratia^{vv} adornatam^{ww} et roboratam, ut in omnibus mandatorum tuorum preceptis et sapientiarum et scientiarum^{xx} doctrinis et in omnibus bonis^{yy} scripturis ydoneus^{zz}, utilis, stabilis, strenuus et infatigabilis amodo inueniar atque perfectus^{aaa}, et quecumque^{bbb} de innumerabili sapientia tua et de^{ccc} inextimabili largitate multarum misericordiarum tuarum iamdiu desiderauit et desidero^{ddd} et iteratis sepe precibus a magna tua^{eee} misericordia^{fff} et a uirtute^{ggg} omnipotentie tue clementissime maiestatis deuote, instanter, perseueranter, ac toto cordis affectu requisitum et requiro uelociter^{hhh}, plenarie et perfecte iam merear optinere, te, Trinitasⁱⁱⁱ Sancta largiente, a qua sunt et per quam dantur omnia bona perfecta et optima dona, sed^{jjj} quoniam adhec Domine tot et tanta^{kkk} et talia dona optinenda sum minor^{lll}, minimus nullisque^{mmm} meorum meritorum auxiliis adiutus, ideoⁿⁿⁿ inuoco in adiutorium et in auxilium michi quod est maximum uel maius. Inuoco igitur^{ooo} ad summi mediatoris^{ppp} honorem nomen^{qqq} tue tremende maiestatis et ineffabilis glorie tue potestatis, Tetragramaton sanctissimum, cuius^{rrr} inuocationis^{sss} atque^{ttt} nominationis mee indignum profiteor esse, nec coniunctiones sillabarum uel nomina^{uuu} litterarum que^{vvv} labiis profero uel uoce persono^{www} † Iot † He † Vau † Het †^{xxx}, ut huius sanctissimi nominis^{yyy} tui uirtus^{zzz} /fol. 35va/ hoc ipsum optineat quod desiderium meum^{aaaa}, mens mea et deuotio mea^{bbbb} coram te^{cccc} clamant^{dddd}. [AJ(b)] Non^a enim^b, Domine, tu qui^c es ueritas

persono uel uoce profero R2 / persono] persone M2 — xxx Iot – Het] Ion † He † Nau † Hec R2 / Vau † Ioth † He † Het M2 — yyy sanctissimi nominis] nominis sanctissimi Le1 — zzz huius – uirtus] nominacionis uirtus sanctissimi tui R2 / uirtus] efficaciter add M2 — aaaa meum] et add R2 — bbbb deuotio mea] om R2 — cccc te] cottidie add M2 — dddd clamat R2

AJ(b) – a Scio R2 — b est M2 — c tu qui] quod tu R2 — d ineffabilis solus] infallibilis, salus M2 — e operator] om R2 — f difficile Le1 R2 / diffecele M2 — g nichil] om Le1 R2 — h impassibile M2 — i quia R2 — j Deus] et add M2 — k terrena [?] M2 — l momento] et add R2 — m ictu] om Le1 / icti M2 — n sanctus R2 — o instantiam] et add M2 — p tui tanti] cuius tanta R2 — q fol. 7ra R2 — r etiam M2 — s sanctissimum R2 — t fortis- /fol. 8ra/ -simum Le1 — u mellitum R2 — v et] add Le1 R2 M2 — w † A † R † E † C † N † O † V † R2 / Anephton (en marge : Aphenthon) M2 — x quod] in add R2 — y redemptio R2 / redemptori M2 — z preciosissimo redemisti] redemisti precioso M2 — aa preciosissimo – tuo] precioso sanguine tuo redemisti Le1 R2 — bb uniuersa Le1 — cc et] om R2 — dd multarum] gratiarum add Le1 R2 M2 — ee misericordiarum – tuarum] om R2 / tuarum] om M2 — ff iugiter – postulauit] totiens postulauit, iugiter optauit M2 — gg firmasti L1 — hh omnis] om M2 — ii et] om M2 — jj gratiarum M2 — kk amabilem R2 — ll potestatem R2 — mm sacratissimi Le1 — nn incomprehensibilem] uirtutem et

ineffabilis, solus^d, impassibilis, operator^e mirabilis, cui nichil deficiente^f, nichil^g impossibile^h est, quiⁱ omnia quecumque uis, ut rerum Deus^j creator omnium in trina^k mundi machina solo nutu in momento^l in ictu^m oculi mirabiliter et incomprehensibiliter facereⁿ preuales, permittes per orationis, laboris et operationis instantiam^o, tui tanti^p nominis^q inuocationem nullatenus adnullari, per hoc ergo et^r tam magnificum, tam sacratissimum^s, tam fortissimum^t, tam gloriosum, tam inclitum^u <et>^v admirabile nomen tuum A † N † E † C † P † H † E † T † O † N † †^w, quod^x fronte tulit Aaron, tribue michi redemptio^y seruo tuo quem preciosissimo redemisti^z sanguine tuo^{aa} munera^{bb} preciosa et desiderabilia et^{cc} salutifera dona multarum^{dd} misericordiarum, sapientiarum et scientiarum tuarum^{ee} que iamdiu desiderauis, iugiter optauis et totiens postulauis^{ff}. Et nunc, piissime Domine Deus meus, qui olim uerbo tuo celos <confirmasti>^{gg} et spiritus cuius oris omnis^{hh} uirtus eorum immittere etⁱⁱ confirmare digneris, hodie in me multiplicem donorum tuorum /fol. 35vb/ gratiam^{jj} permanentem, ut per mirabilem^{kk} uirtutem et potentiam^{ll} huius sanctissimi^{mmm} nominis tui, et per incomprehensibilemⁿⁿ operationem uirtutis^{oo} tremende omnipotentie tue, recte^{pp}, uelociter^{qq}, ueraciter et perfecte intelligam, et semper memoriter teneam, docte edisseram^{rr}, gratiose proferam, placide enarrem, sapienter quoque facile et honeste sciam^{ss}, et ualeam docere omnem^{tt} sapientiam et omnes doctrinas et scientias^{uu} que ex te sunt. Sermo quoque^{vv} meus, ratio, loquela et uerba mea sint^{ww} grata et accepta^{xx} omnibusque audientibus ea^{yy} per operationem et^{zz} manentem et inhabitantem^{aaa} in me Spiritus Sancti <gratia>^{bbb} mellita et ignita in corde^{ccc} et in ore meo^{ddd} et in auribus cordium omnium^{eee} me audientium ad laudem et gloriam tuam^{fff} et honorem tuum et magni nominis^{ggg} omnipotentie tue tremende maiestatis et ad meam et illorum quos monere et docere uolueris^{hhh} perpetuam saluationem. Exaudi <me>ⁱⁱⁱ, Domine Deusⁱⁱⁱ, Alpha et Omega, initium et finis, placare et^{kkk} attende^{lll} et fac mirabilia misericordiarum tuarum mecum^{mmm}, ne moreris diutiusⁿⁿⁿ propter temet ipsum, et^{ooo} propter gloriam et honorem imperiosi et magnifici nominis tui, Domine Deus meus^{ppp}, quia mirificum^{qqq} nomen tuum inuocaui super me in^{rrr} /fol. 36ra/ auxilium infirmitatis mee, quod est benedictum, admirabile, uenerabile^{sss}, a seculo et in omnia secula seculorum, amen.

AK - [rubr.] Hic explicit opus supradictarum orationum decimum que dici debent^a et diuidi per suas lunationes et in fine cuiuslibet lunationis celebrate et operate dicatur oratio Beate Marie que sequitur^b :

add R2 — oo uirtutis] om M2 — pp recte] et add R2 — qq uelociter] et add M2 — rr ediscam R2 — ss scientiam M2 — tt omnem] scientiam uel add Le1 / scientiam et add R2 — uu et scientias] sententiarum R2 — vv autem R2 — ww sunt R2 — xx accepta] tibi add M2 — yy ea] sicut que semper add M2 — zz et] om Le1 R2 — aaa uisitantem R2 / manentem et inhabitantem] per inhabitantem et manentem M2 — bbb gratiam L1 — ccc corde] meo add R2 — ddd meo] et in ore et in corde add R2 — eee cordium omnium] hominum omnium R2 — fff tuam] nominis tui R2 — ggg magni nominis] magnifici nominis tui M2 — hhh et docere uolueris] uolueris et docere Le1 — iii me] add Le1 R2 M2 — jjj Deus] meus add R2 — kkk et] om M2 — lll intende R2 — mmm mecum] in me esse R2 / mecum] om M2 — nnn dicitur Le1 — ooo et] om Le1 — ppp meus] om R2 — qqq magnificum R2 — rrr in] om R2 — sss uenerabile] om Le1 / et laudabile add M2

AK - a dici debent] debent dici Le1 — b Hic — sequitur] Hic explicit opus supradictarum .x. orationum que debent dici et diuidi per suas lunationes et in fine cuiuslibet Lune celebrari dicatur hec oratio Beate Maria uirginis R2 / Explicit prologus posteriore istius orationis. Hic finitur opus, et iste tres orationes dicende sunt in alia lunatione sicut preceptum est in principio artis huius M2 / **M2 donne le § AK antérieurement, entre les § R et S** — c Gloriosissima M2 — d regina] celorum, angelorum add R2 / angelorum add Le1 M2 — e adiutrix — tuorum] ad tuorum deuorum R2 — f labor] om Le1 / quoniam labor] que R2 — g labor — meus] meus labor non sufficit M2 — h et] me add R2 M2 — i impediunt Le1 — j multa — maxima] multarum gratiarum R2 / maxima] et add M2 — k comparabilia R2 — l tam multa — que] om Le1 — m peto] et add Le1 — n te] add R2 — o prima] om M2 — p ianua Le1 — q ex ordine R2 — r inuoco] om R2 — s meum] et add M2 — t ad] om R2 — u prepotentissimum precipue] potentissimum R2 — v humiliter] et add Le1 R2 — w fol. 8rb Le1 — x tam] om Le1 R2 — y salubria M2 — z et totiens postulauis] om Le1 / desiderauis — postulauis] desiderabilia desiderauis R2 — aa et] hominibus add R2 — bb genitrix] uirgo add R2 — cc miserorum] om R2 — dd quod R2 — ee humanum] [?] add M2 — ff ex te natum] exornatum R2 — gg etiam] om M2 — hh in R2 / et M2 — ii et] om M2 — jj et archangeli] om R2 — kk et] om R2 M2 — ll principatus] om R2 — mm potestates] et add R2 — nn omnes] —que add R2 — oo pa- /fol. 7rb/ -triarche R2 — pp ewangeliste] omnes sancti

[G]loriosa^c regina^d, misericordissima adiutrix deuotorum tuorum^e, ad te confugio, adiuua me, quoniam labor^f non sufficit meus^g et^h mea peccata prepediuntⁱ et merita non adiuuant ideoque tam multa, tam maxima^j, tam incomparabilia^k dona que^l desidero et peto^m, sine maximis et multis auxiliis ea optinere non ualeo, unde teⁿ in primis prima^o uia^p gratie, prima ianua uite, exordium^q salutis humane, mater pietatis et misericordie, inuoco^r in adiutorium meum^s, ad^t tuum prepotentissimum precipue^u auxilium humiliter^v, deuote et confidenter accedo^w hodie, ut tam necessaria et tam^x salutaria^y et tam desiderabilia dona que iamdiu desiderauit et totiens postulauit^z, si placet Deo et^{aa} tibi et expedit anime mee per te, Dei genitrix^{bb}, gloriosissima uirgo semper Maria, miserorum^{cc} fidelium auxiliatrix pia merear obtinere, per quam^{dd} genus humanum^{ee} ex te natum^{ff} obtinuit Saluatorem. Inuoco etiam^{gg} uos ad^{hh} auxilium et subsidium impotentie mee omnes sancti angeli etⁱⁱ archangelij^{jj}, throni et^{kk} dominationes, principatus^{ll} et potestates^{mm}, uirtutes celorum, cherubin et seraphin, omnesⁿⁿ sancti patriarche^{oo} et prophete, omnes sancti apostoli et ewangeliste^{pp}, omnes sancti innocentes, omnes sancti confessores et martires^{qq}, omnes sancte uirgines, omnes sancti monachi et heremite, omnes sancte uidue et continentes /fol. 36rb/ et omnes sancte anime, ut sic me omnis urnis preefficacissimis^{rr} precibus, suffragiis piissimis, gloriosissimis^{ss} patrociniis et potentissimis auxiliis in^{tt} omnibus adiuuare dignemmi, quatinus in bonis desideriis^{uu} et piis petitionibus meis a Deo et^{vv} uobis merear exaudiri, ad laudem et gloriam et^{ww} honorem Sancte Trinitatis et omnium urnum et sancte ecclesie catholice, ad honorem et ad^{xx} utilitatem et^{yy} ad salutem et gloriam perpetue^{zz} beatitudinis anime mee et aliarum multarum^{aaa} per gratiam et operationem et^{bbb} uirtutem omnipotentie sancte et indiuidue Trinitatis et per urnorum omnium gratissima et potentissima suffragia^{ccc}, amen.

discipuli Domini *add* M2 — qq confessores et martires] martires et confessores M2 — rr sic — preefficacissimis] me sic ureris per efficacissimis R2 / ureris preefficacissimis] ureri efficacissimis M2 — ss gloriosissimis] *om* R2 — tt et R2 — uu quatinus — desideriis] *om* R2 — vv a Deo et] adesse, etiam a R2 — ww ad Le1 — xx ad] *om* Le1 M2 / Sancte — ad] *om* R2 — yy et] *om* R2 M2 — zz perpetue] *om* R2 — aaa aliarum multarum] aliorum multorum R2 — bbb gratiam — et] *om* M2 — ccc et per — suffragia] *om* M2

Édition critique de l'ars notoria (version B, XIVe s.),
ms de base BNF lat. 9336 (= P3)

/fol. 1ra/

Prologue - [rubr.] In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Incipit sacratissima ars notoria quam Creator Altissimus per angelum suum super altare templi quadam nocte^a Salomoni dum oraret^b ministravit, ut per <eam>^c omnes scientias liberales, mecanicas^d, exceptiuas et earum facultates per breue spatium temporis posset acquirere et habere, et in proferendo mistica uerba sanctorum orationum et inuocando nomina sanctorum angelorum que in ea continentur^e, in omni scientia ac^f sapientia penitus fundaretur.

Alpha^g.

Prologue - /glose/ /fol. 1ra/ [I]n nomine sancte et indiuidue Trinitatis, etc. In principio operationis istius sacratissime artis notorie inuocatur nomen Altissimi Creatoris, ut ab illo sumatur exordium, medium et finis, qui principium est sine principio, finis sine fine, et ab eo omnia ex nichilo creata sunt. Cum igitur Altissimus inter omnia creata constituens hominem digniorem creaturam, uidelicet in mundo inferiori, cetera cuncta sub ipsius imperio mancipauit, et illum tanquam digniorem creaturam ex naturalibus uirtutibus illustrauit, et placuit Altissimo ut ipse homo quem tantum dilexerat qui ad ymaginem suam et similitudinem eum formauerat, ut ipse dignior preceteris esset dignioribus uirtutibus illustratus, unde cum summus plasmator solus hominem formauisset, uoluit^a ipsum scientia uirtutum naturalium instruere et omni sapientia illustrare, et sic super omnia alia creata eum constituit Dominum, et precepit ut ipsi homini^b omnia^c creata obedirent et in omni scientia et sapientia instructum reddidit et inter cetera sapientem. Et quamuis ipsum <prothoplastrum>^d primo Altissimus omni sapientia perfecte illustrasset, tamen inuenimus quod non illi soli sed etiam pluribus aliis suam gratiam, sapientiam et scientiam ministravit, inter quos specialiter <reperimus>^e unum, uidelicet^f Salomonem quem Altissimus preelegit, ut in eo suam gratiam^g, sapientiam et scientiam fundaret, et sic sibi per Pamphilum angelum suum missit quasdam tabulas aureas, in quibus erant descripta quedam nomina sanctorum angelorum cum orationibus grecis, caldeis^h et hebreis. Et pariter cum illis orationibus erant quedam figure depicte diuersimode protracte, quas ipse angelus deportauit in eisdem tabulis aureis super altare templi quod Salomon Deo edificauerat. Et sibi presentauit, dicens de illis orationibus quid significabant et de figuris quid pretendebant, et per elementa sicut puero declarabat, docens eiⁱ modum et formam et continentiam operationis. Salomon autem recepto mandato angelico recepit illum librum aureum cum magna deuotione, et secundum mandata angelica processit in opere isto sancto, legens orationes sigillatim sicut angelus sibi ministrauerat^j suis temporibus, suis lunationibus, nichil excedens preter formam mandati, et sic diuina gratia peracto opere omnem scientiam, omnem sapientiam inde habuit et recepit. Deinde post Salomonem Apolonius dictus phylosophus ad cuius manus per Dei gratiam hec ars sacratissima peruenit, eludicauit partim^k orationes grecas, hebreas et caldeas in latino, et expossuit illas quantum subtilius et breuius^l potuit, et plures propter difficultates et prolixitates expositionis earum quas in se habent, penitus dimisit sicut inuenit scriptum in libro Salomonis. In arte uero ista sacratissima que ars notoria a Salomone nuncupatur et alibi ars memoratiua sacratissimum misterium continet in se, quia in ipsa nichil aliud continetur nisi sanctissime^m orationum deprecationes inter quas nomina sanctorum angelorum coram Altissimo residentium nominantur et deprecando inuocantur. Quibus orationibus memoratis et nominibus sanctorum angelorum deprecando inuocatis suis temporibus, suis lunationibus seruatis sicut in sequentibus capitulis declarabitur et manifeste ostendeturⁿ, poterit acquiri memoria que primo est in isto opere acquirenda, facundia, eloquentia, intellectus et stabilitas utrarumque^o, que supradicta habent ad hec speciales orationes suas^p quas inuenies in ista summa distinctas et ordinatas. Quibus predictis habitis primo et acquisitis poterit quelibet scientia septem^q artium liberalium, mechanicarum et

Prolog. - a quidam mele O2 — b per angelum - oraret] Salomoni per angelum suum super altare templi Kr1 — c eas P3 — d et] add Kr1 O2 — e et inuocando - continentur] om Kr1 — f scientia et] om Kr1 — g **Prolog.] om C1**

Prolog. - /glose/ a uoluit O2 — b ipsi homini] super O2 — c omnia] alia add O2 — d plothoplastrum P3 — e inuenimus P3 — f scilicet O2 — g gratiam] et add O2 — h grecis, caldeis] caldeis, grecis O2 — i eum O2 — j ministravit O2 — k eludicauit partim] illucida parum O2 — l fol. 1rb O2 — m sacratissime O2 — n capitulis - ostendetur] et manifeste ostenditur et declarabitur O2 — o utrorumque O2 — p speciales - suas] suas speciales orationes O2 — q .vij. O2 — r et] om O2 — s et] om O2 — t locus O2

exceptuarum, prememoratis capitulis et orationibus ad hec habenda specialibus haberi et acquiri et memoriter retineri. Sed in scientiis acquirendis necessarium est figuras super eas descriptas et assignatas per mensem unum inspicere et orationes earum proferre suis temporibus et suis lunationibus et horis assignatis et secundum mandata hic assignata regere suam uitam. Que orationes sunt ad hec supradicta necessarie, et quibus temporibus et quibus lunationibus debeant dici orationes et figure inspicere et qualiter operari suam uitam debeat regere, et^s in opere isto sancto per ordinem procedere in sequentibus capitulis suis locis^t declarabitur plenarie et perfecte.

Prologue - /glose/ [version Kr1 C1] In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, etc. In principio operationis istius sacratissime artis notorie inuocatur nomen Altissimi Creatoris, ut ab illo sumatur exordium, medium et finis, qui principium est sine principio, finis sine fine, et ab eo omnia ex nichilo creata sunt. Cum igitur Altissimus inter omnia creata constituens hominem digniorem creaturam, uidelicet rationalem in mundo inferiori, cetera omnes^a sub ipsius regimine et^b imperio mancipauit, et illum tanquam digniorem creaturam ex naturalibus uirtutibus illustrauit, et placuit Altissimo ut ipse homo quem tantum dilexerat, quem ad ymaginem suam formauerat, ut ipse dignior preceteris dignioribus uirtutibus illustratus, unde cum summus plasmator solus hominem formauisset, uoluit ipsum scientia uirtutum naturalium instruere, et omni sapientia illustrare, et sic super omnia creata^c eum constituit Dominum et precepit ut^d ipsi homini omnia creata obedirent, et in omni scientia ac sapientia instructum reddidit, et inter cetera creata^e sapientem. Et quamuis ipsum prothoplastum solum^f Altissimus omni sapientia perfecte illustrasset, tamen inuenimus quod non solum illi^g, sed etiam pluribus aliis suam gratiam, sapientiam et scientiam ministrauit. Inter quos unum reperimus, scilicet Salomonem, quem Altissimus preelegit, ut in eo suam gratiam, scientiam et sapientiam^h fundaret, et sibi per Pamphilumⁱ angelum misit quasdam tabulas aureas in quibus erant scripte^j quedam orationes grece et^k hebrece et caldee. Et pariter cum illis orationibus erant picte^l quedam note^m diuersimode protracte, quas angelus deportauit super altare templi quod Salomon Deo <edificauerat>ⁿ, et sibi presentauit, dicens de illis orationibus quid significabant^o, quid note pretendebant, et per elementa sicut puero declarabat, ostendens modum et formam et continentiam operationis istius sacratissimi operis. Salomon autem recepto mandato angelico recepit librum illum aureum cum magna deuotione et secundum mandata angelica^p processit in opere isto sancto, legens orationes istas sigillatim sicut angelus sibi ministrauerat suis temporibus, suis lunationibus, nichil excedens preter formam mandati, et sic diuina gratia peracto opere omnem scientiam, omnem sapientiam inde habuit et recepit. Deinde post mortem Salomonis ego Apollonius^q dictus philosophus, ad cuius manus per Dei gratiam ista ars sacratissima^r peruenit, eludicaui partim orationes illas in latino, et exposui illas quanto^s subtilius et breuius potui, et plures propter difficultatem^t et prolixitatem quam in se habent, penitus dimisi sicut inueni in libro Salomonis. In arte uero ista sacratissima^u que ars notoria a Salomone appellatur et alibi ars memoratiua est sacratissimum misterium, quia in illa nichil aliud continetur nisi sanctissime orationes inter quas nomina sanctorum angelorum coram Altissimo residentium nominantur. Quibus orationibus memoratis et nominibus sanctorum angelorum inuocatis suis temporibus, suis lunationibus obseruatis^v sicut in sequentibus capitulis declarabitur et manifeste ostendetur, poterit acquiri memoria que est in isto opere acquirenda, facundia, eloquentia, intellectus et stabilitas utrarumque, que supradicte habent ad hec^w suas proprias orationes^x speciales quas inuenies in ista summa distinctas et ordinatas. Item istis predictis habitis poterit quelibet scientia liberalium artium, <mechanicarum>^y et exceptuarum, prememoratis capitulis et orationibus super hec specialibus haberi et acquiri. Sed in scientiis adhibendis necessarium est notas super eis descriptas et assignatas inspicere et orationes notarum suis temporibus et secundum formam mandati memorati et proferri. Que orationes sunt ad hec supradicta^z necessarie, que note sunt^{aa} scientiis quibuslibet necessarie quibus temporibus, quibus lunationibus debeant dici orationes et note inspicere et quomodo debeas uitam tuam regere, et in opere isto recto ordine procedere et^{bb} in sequentibus capitulis suis locis plenarie declarabo^{cc}. Tu debes scire quod in hac^{dd} sanctissima arte, in orationibus et in^{ee} notis continentur omnes scientie licite et illicite et per eam possunt haberi et acquiri triuim, scilicet

Prol. - /glose/ [version Kr1 C1]) a cuncta C1 — b et] om C1 — c creata] om C1 — d quod C1 — e cetera creata] creata cetera C1 — f solus C1 — g illi] soli add C1 — h scientiam et sapientiam] sapientiam et scientiam C1 — i Pamphilum C1 — j rescripte C1 — k et] om C1 — l depicte C1 — m notule C1 — n edificauit Kr1 — o signicabant C1 — p mandata angelica] mandatum angelicum C1 — q Appollonius C1 — r sanctissima C1 — s illas quanto] quantum C1 — t difficultatem] earum add C1 — u sanctissima C1 — v seruatis C1 — w hoc C1 — x proprias orationes] orationes proprias C1 — y mechanicorum Kr1 — z supradicte C1 — aa super C1 — bb et] om C1 — cc declarabo] et perfecte add C1 — dd ista C1 — ee in] om C1 — ff orationes habent] habent orationes C1 — gg proprias] om C1 — hh et] add C1 — ii alchymia C1 — jj Hec C1 — kk Tu debes scire - manifeste] **équivalent dans le § Var. 1 - /glose/**

gramatica, loyca, rethorica, suas proprias orationes habent^{ff} et suas proprias^{gg} notas ; quadriuum, scilicet phisica, musica, arimetica, <et>^{hh} astronomia, suas orationes proprias habent et suas notas ; theologia uero suas proprias orationes habet et notas ; alie scientie exceptiue et illicite habent suas notas, sicut est nygromantia, alquimiaⁱⁱ, et alie mechanice. Item ad habendam et acquirendam memoriam, facundiam, intelligentiam et stabilitatem istarum sunt orationes proprie, sed non sunt eis note necessarie. Hoc^{jj} omnia uidebis in sequentibus capitulis manifeste^{kk}.

Var. 1 - [A]lpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum sine principio, finis sine fine, exaudi hodie^a preces meas, piissime, et neque secundum iniquitates meas neque secundum peccata mea retribuas mihi, Domine Deus meus, sed secundum tuam misericordiam^b que est maior rebus omnibus uisibilibus^c et inuisibilibus miserere mei, sapientia Patris Christe, /fol. 1rb/ lux angelorum^d, gloria sanctorum, spes et portus et refugium^e peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor, qui celum et terram mareque totum ac montium pondera palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, <quatinus>^f in hac sacrosancta arte taliter possim proficere, ut ualeam ad notitiam talis scientie et omnis cuiuslibet^g artis et sapientie, memorie^h, facundie, intelligentie et intellectus uirtute tui Sanctissimi Spiritus et tuiⁱ nominis peruenire, et tu qui est Deus meus, qui in principio creasti celum et terram et^j omnia^k ex nichilo, qui in Spiritu tuo omnia reformas^l, comple, instaura, sana intellectum meum, ut glorificem te per omnia opera cogitationum mearum et uerborum meorum, Deus Pater, orationem meam confirma^m, et intellectum meum auge et memoriam meamⁿ ad suscipiendum^o, ad cognoscendum, ad^p retinendum omnium scripturarum^q scientiam, memoriam, eloquentiam et^r perseuerentiam, qui uiuis et regnas per infinita seculorum secula^s, amen.

Var. 1 - /glose/ /fol. 1rb/ ^a [A]lpha et omega, Deus omnipotens, etc. Ista oratio est prima oratio istius sacratissime artis, et ideo in principio describitur, quia prius quam alie orationes proferantur debet ista pronuntiari et proferri, et^b finita operatione cuiuslibet hore diei similiter^c semel prolatis orationibus omnibus iterum proferatur, unde Alpha et omega, idem est quod principium et finis, et sic primo dicta ista oratione dicenda sunt postea tria sequentia capitula que sunt Heliscemaht, etc. ; Theos, Megale^d, etc. ; Lux mundi, etc. Et post ista tria capitula dicende sunt ille nouem^e orationes que dicuntur nouem^f termini, et sunt ultime orationes textus istius artis, que^g orationes debent proferri semper per tres dies ante inceptionem istius operis, et completa qualibet operatione ipse heedem orationes per tres dies proferantur. Et causa talis est quare semper in principio cuiuslibet operationis^h debeant prius proferri similiter et in fine, quia orationes iste tante uirtutis et tanteⁱ efficacie sunt quod dum proferuntur per tres dies ante principium mensis illius in quo operarius debet incipere, ieiunio^j facto in pane et in aqua prima die illarum trium et confessione preambula, et in aliis duobus diebus fiat ieiunium in cibis quadragessimalibus^k, reuellatur^l operario in illis tribus noctibus per angelum in uisione dormiendo^m ad quem finem poterit de opere isto peruenire et quem effectum exindeⁿ consequetur, et utrum sit dignus agredi tantum^o opus*. Similiter

Var. 1 - a hodie] om C1 Kr1 — b tuam misericordiam] misericordiam tuam Kr1 O2 — c fol. 1rb O2 — d fol. 1rb Kr1 — e refugerium O2 — f quatenus P3 — g talis - cuiuslibet] omnis scientie C1 Kr1 — h memorie] et add Kr1 — i Spiritus et tui] om C1 Kr1 — j celum - et] om Kr1 — k creasti - omnia] omnia creasti C1 — l reformasti Kr1 — m Pater - confirma] confirma orationem meam C1 — n meam] om O2 — o suscipiendum] et add Kr1 — p et C1 — q omnium scripturarum] scripturarum omnium C1 Kr1 — r fol. 1va O2 — s qui - secula] om C1 Kr1

Var. 1 - /glose/ a [rubr.] Hec est expositio de orationis huius artis. Que oratio est Alpha et Omega add O2 — b et] om O2 — c similiter] et add O2 — d Heliscemaht - Megale] hec primum Heliscemaht ; secundum est Theos ; tertium est O2 — e .viiij. O2 — f .viiij. O2 — g alia O2 — h operis O2 — i tante] om O2 — j ieiuno O2 — k quadragesimalibus O2 — l reuelabitur O2 — m fol. 1va O2 — n inde O2 — o tale O2 — p operationis O2 — q uirtus] earum add O2 — r qua] om O2 — s intellectum O2 — t tantum O2 — u homicidio uel] homicidio aut O2 — v uelut - duo] uel de uno anno uel duobus O2 — w fiendum O2 — x inuenietur O2 — y alique O2 — z cuiuslibet] om O2 — aa Similiter O2 — bb describitur O2 — cc autem O2 — dd subtiliter O2 — ee est - arte] in hac arte est O2 — ff illam - proponit] illas scientias super quas proposuit O2 — gg supra O2 — hh didicerit P3 — ii qui] artem istam add O2 — jj fol. 1vb O2 — kk etiam] add O2 — ll nunquid P3 — mm prouideat O2 — nn formam istius documenti] istius documenti formam O2 — oo finem bonum] bonum finem O2 — pp etiam O2 — qq scilicet O2 — rr Et] omnes add O2 — ss scilicet O2 — tt et] om O2 — uu que] om O2 — vv habent et figuras] et figuras habent O2 — ww earum O2 — xx et O2

* Pour plus de détails sur cette opération, cf. *infra* § 126e - /glose/

si opere perfecto et recto ordine secundum precepta peracto^p, dicte orationes proferantur per tres dies sicut dictum est. Tanta est uirtus^q et efficacia quod memoriam prius acquisitam et facundiam et aliam scientiam per artem istam acquisitam conseruant memoriter. Et si qua^r sunt omissa in operatione pro aliqua negligentia uel pro aliquo peccato et iste orationes proferantur sicut dictum est per uirtutem earum omnia recuperantur et reducuntur ad effectum^s et firmiter conseruantur et totum opus inceptum et finitum, ratum^t, firmum et stabile memorie perpetue conseruatur. Item si aliqua de causa ut pote pro luxuria aut furto aut homicidio uel^u desperatione uel quolibet alio peccato mortali transacto, aliquo tempore uelut annus uel duo^v et sic deinceps obliuioni traddiderit scientiam acquisitam per istam sanctam artem, tunc ieiunandum est per tres dies sicut dictum est, in prima die in pane et aqua, et in aliis duobus diebus in cibis quadragesimalibus. Et orationes predictae dicende sunt qualibet die illarum trium dierum ter in die, scilicet summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et in istis diebus istius mensis sequentis post illos tres dies non est ieiunium faciendum^w nisi per octo dies in mense diuissim et non per ordinem continuos sicut in textu et in glosis infra inuenitur^x, et in quadragesimalibus cibariis, et hoc fit quando proferuntur quedam^y orationes que in illis diebus debent proferri. Et sic ista oratio Alpha et omega semper debet proferri semel antequam proferantur alique orationes, et finitus orationibus iterum debet proferri, et ita supra quamlibet scientiam operatur aut pro memoria, aut pro facundia, aut intellectu uel aliqua alia efficacia et scientia semper primo proferatur, similiter iterum in fine cuiuslibet^z operationis. *Item^{aa} sciendum est quod in ista arte mirabili tria inspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura uero sic accipitur^{bb} in hac arte. Figura uero^{cc} est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio que nequid per sensum humane rationis exponi. Oratio autem est piamentis deprecatio in uocem deprecantis non temptando, sed legendo suauiter^{dd} prorumpens : in hiis ergo tribus tota ista ars constitit. Nota autem in se orationem et figuram continet, unde omnis cognitio est in hac arte^{ee} per orationem et figuram^{**}. Item sciendum est esse huius operis magnum misterium et humanis ingeniis inestimabile sacramentum. In ipso etiam opere considerandum est nichil in eo debere fieri preter formam documenti^{***} et secundum precepta data a Deo per angelum operari. Est enim primum et speciale mandatum in hac arte firmiter credere, quia in omnibus mandatis Dei preest fides in orando Deum. Secundum est habere desiderium magnum et uoluntatem incipiendi opus et proficiendi supra illam scientiam supra quam proponit^{ff} operari. Sic enim scriptum est super^{gg} huius loci determinatione. Quicumque huius sacratissime artis orationes presumptuose et cum derisione temptando legerit uel eius scientiam <didicerit>^{hh} uel docuerit, aut quiⁱⁱ turpi modo tractauerit siue furto uel rapina uel periurio uel aliqua malitia habuerit, sciat se ipsum in arte predicta nullum effectum assequi, sed etiam sciat se non tantum corporale sed etiam spirituale detrimentum proculdubio incursumⁱⁱ. Preceteris <etiam>^{kk} in ipso opere obseruando opus est, uolenti habere istius artis cognitionem, tanta fide, tanta taciturnitate cum ieiunio et castitate dum est in ipso opere ipsam debere pertractare, et <nunquam>^{ll} nisi illud quod sibi uisum fuerit in ista arte aliqua compulsione uel occasione debeat alicui reuellare^{****}. Et ista mandata sunt hic specialiter expressa, ut quilibet sibi preuideat^{mmm} ne incurrat aliquod periculum de supradictis in ista operatione sancta, et sic nullus excedat formam istius documenti^{mm} si ad aliquem finem bonum^{oo} istius artis uoluerit peruenire. Sciendum est enim^{pp} quod in ista sanctissima arte in orationibus et figuris et notis comprehenduntur omnes scientie licite et illicite, et per eas possunt haberi et acquiri sicut est triuium, uidelicet^{qq} gramatica, logica, rectorica, et^{rr} iste scientie habent suas proprias notas et figuras. Similiter quadriuium, uidelicet^{ss} phisica, musica, arismetica et^{tt} astronomia que^{uu} similiter suas proprias notas habent et figuras^{vv}. Alie uero scientie mecanice et exceptiue, sicut geomantia, nigromantia et cetera scientie proprias notas non habent nec figuras, sed sub notis philosophie et generalium continentur. Item sciendum est quod ad acquirendam memoriam, facundiam et intellectum et stabilitatem illarum^{ww} sunt hic orationes proprie quibus non sunt necessarie note nec^{xx} figure, que omnia patebunt in sequentibus capitulis per ordinem manifeste.*

Var. 1 - /glose/ [version Kr1 C1] Alpha et omega, Deus omnipotens, etc. Ista est prima oratio et ultima istius sanctissime artis, et ideo in principio <istius>^a operis describitur, ut in

** Passage extrait de la version A type T1, § 5, fol. 8rb (app. crit., T1, Var. d)

*** Passage extrait du § A de l'*Opus operum*

**** Passage extrait du § A de l'*Opus operum*

Var. 1 - /glose/ [version Kr1 C1] a istius] add C1 — b .ix. C1 — c conferre C1 — d orationis Kr1 — e proferatur Kr1 — f tu] om C1 — g an C1 — h poteris peruenire] peruenire poteris C1 — i istam] om C1 — j qualibet - trium] quolibet istorum trium dierum C1 — k semel] om C1 — l .ix. C1 — m suggerit C1 — n poteris C1 — o ad] om C1 — p alia - sanctam] aliam scientiam istam C1 — q semper proferas] add C1 — r hac] om C1 — s uero C1 — t ista C1 — u nequid C1 — v rationis add C1 — w ingeniis - ineffabile] esse ingeniis inestimabile C1 — x et Kr1 — y

quolibet principio cuiuslibet scientie acquirende primo proferatur et similiter in fine operis completi proferenda est, unde Alpha et omega, idem est quod principium et finis, et post istam orationem Alpha et omega dicende sunt iste .viiiij.^b orationes que dicuntur termini, que scripte sunt in fine istius artis, quia plus habent proferri^c in fine complete <operationis>^d quam in inceptionem operis, quia uirtus illarum orationum est opus perfectum et recto modo completum, ratum et firmum et stabile conseruare. Si omni die post operis complementum semel in mane <proferantur>^e, tamen in principio operis possunt proferri, et debent post illam Alpha et omega, et si tu^f dubitas in inceptione operis utrum bene facias aut^g non, uel si tibi sit licitum, uel si poteris peruenire^h ad complementum ad remouendam omnem istamⁱ dubietatem, facias ieiunium triduanum et qualibet die istorum trium^j dicas summo mane semel^k istam orationem Alpha et omega et incontinenti illas .viiiij.^l orationes in meridie semel, in uesperis semel et in nocte uox angelica suggeret^m tibi ad quem finem istius operis possisⁿ peruenire*. Si uero procedas in opere isto et uelle proferre orationes que faciunt ad memoriam acquirendam uel ad^o facundiam uel ad alia istam sanctam^p orationem Alpha et omega <semper proferas>^q. Item sciendum est quod in hac^r arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura autem^s sic accipitur in hac^t arte. Figura est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio, que nequit^u per sensum humanum <rationis>^v exponi. Oratio autem est piamentis ratio, in uocem deprecationis non deprecando sed legendo suauiter prorumpens. In hiis tribus igitur tota ars consistit. Nota autem in se et orationem et figuram continet, unde omnis cognitio est in hac arte per orationem et figuram. Item sciendum est esse huius operis magnum mysterium et humanis ingeniis esse ineffabile^w sacramentum. In ipso etiam opere considerandum est nichil in eo debere fieri preter formam documenti et secundum precepta data a Deo. Est enim primum et speciale mandatum in hac arte firmiter c<r>edere, <quia>^x nichil habemus erga Deum nisi fidem. Secundum est habere desiderium magnum operandi super illam scientiam que optatur. <Item>^y aliud mandatum est spem certam habere illud super quo operaturus posse acquirere et habere^z. Sic enim scriptum est super huius loci determinatione^{aa}. Quicumque huius artis sanctissime presumptuose uel cum derisione orationes legerit uel eius scientiam didicerit uel docuerit, sciat se non^{bb} tantum labora^{cc} corporale sed <etiam>^{dd} spirituale detrimentum proculdubio incursum. Preceteris etiam in ipso opere obseruando opus est habere uolenti istius artis cognitionem^{ee} tanta fide et tanta taciturnitate et ieiunio et castitate dum est in ipso opere debere ipsam contractare, ut nunquam nisi illud quod uisum est in arte ista^{ff} quacumque compulsione uel aliqua occasione debeat alicui reuelare, et ista mandata sunt specialiter hic^{gg} expressa, ut operarius se preuideat ne incurrat periculum^{hh} aliquod in ista operatione sanctaⁱⁱ, et nunquam excedat formam documenti.

1 - [rubr.] Incipit primus tractatus istius sacratissime artis notorie^a et expositiones eius et temporum exceptiones^b quas Salomon et^c Apolonius Flores aureos appellauerunt, et hoc opus probatum et confirmatum est^d auctoritate Salomonis, Manichei et Euduche^e.

/fol. 1va/

2 - [E]go Apolonius artium magister merito nuncupatus^a, cui liberalium artium natura quasi spiritualiter cessisse^b uidetur, tractaturus sum de cognitione^c artium liberalium^d et de cognitione astronomie, quibus experimentis et quibus^e documentis artium compendiosa competensque cognitio possit haberi quibusque naturis temporum ydonee possit natura infirma^f ac^g competenter diuidi et quibus diebus et quibus horis facta hominum inchoanda sunt ac ultimo terminanda^h, qualiter homo et quali efficacia in ista sancta arte

Item] add C1 — z acquirere et habere] habere et acquirere C1 — aa terminatione C1 — bb fol. 1va C1 — cc labora] om C1 — dd etiam] add C1 — ee habere - cognitionem] uolenti istius operis cognitionem habere C1 — ff arte ista] ipsa arte C1 — gg specialiter hic] hic specialiter C1 — hh incurrat periculum] periculum incurrat C1 — ii operatione sancta] sacra operatione C1

* Pour plus de détails sur cette opération, cf. *infra* § 126e/f - /glose/ [version Kr1 C1]

1 - a istius - notorie] huius artis Kr1 — b et temporum exceptiones] om Kr1 — c Salomon et] magnus magister Kr1 — d appellauerunt - est] appellauit, ad eruditionem omnium scientiarum naturalium, et hoc confirmauit Kr1 / et confirmatum est] est et confirmatum O2 — e et Euduche] Eduthei compositum et probatum Kr1 / §1] om C1

2 - a magister - nuncupatus] merito nuncupatus magister O2 — b spiritualiter cessisse] cessisse spiritualiter O2 — c cognitione] omnium add Kr1 — d artium liberalium] omnium liberalium artium C1 — e quibus] om C1 — f infirma Kr1 — g ac] om C1 Kr1 — h sunt - terminanda] atque terminanda sint C1 Kr1 — i fol. 1vb O2 — j fol. 1va Kr1 — k inspicere - studeat] respicere debeat C1 / et studeat] om Kr1 — l igitur] om C1 Kr1 — m ut] om C1 — n pertingantur C1 Kr1

dispositionemⁱ uite sue agere debeat, et cursum Lune inspicere^j debeat et studeat^k. Primo igitur^l arbitratus sum quedam precepta de specialibus scientiis declaranda, ut^m ad singula que prefati sumus ordine continuo pertingamusⁿ.

2 - /glose/ /fol. 1va/ ^a [E]go Apolonius, etc. In isto capitulo ostenditur quod Apolonius post Salomonem fuit magister et philosophus in artibus liberalibus per istam sacratissimam^b artem. Ita asserens quod sibi concessa fuit spiritualiter^c natura liberalium artium, et dat eruditionem illarum operantibus in illis, et ibi ponit^d expositiones suas quas Flores aureos ibi appellat, et istam artem approbat primo auctoritate Salomonis, secundo auctoritate sua propria. Et sciendum est quod Apolonius primus fuit^e post Salomonem ad cuius manus ista ars sacratissima peruenit, et sic cum ista ars uideretur sibi nimis obscura propter uerba greca, caldea et ebraea, placuit sibi ut orationes grecas, caldeas et hebreas mixtas inter nomina sanctorum angelorum in latino exposuisset et translataisset et sic fecit quantum potuit. Sed quia alique orationes grece, hebrece et caldee tantam prolixitatem in se habebant exponendo in latino et quia nimis difficile esset sibi omnia exponere, aliquas dimisit exponendas, inter quas sicut dictum est sunt quedam nomina sanctorum angelorum quorum officium est administrare gratiam tantam operanti in ista arte per illorum inuocationem, que nomina similiter minime possunt exponi in latino. Et^f sic Apolonius dimisit illa sancta nomina et aliquas orationes inter ea mixtas sicut inuenit in libro Salomonis. Item docet ibi sub quo statu et sub quo regimine uite et quibus mensibus et quibus lunationibus et quibus horis dierum operarius in isto sancto opere debeat operari et se ipsum pertractari^g, et sub quibus horis debeat istud opus incipere et similiter^h terminare.

2 - /glose/ [version Kr1 C1] Ego Apollonius, etc. In isto capitulo ostendit Apollonius se ipsum doctorem fuisse in liberalibus artibus per istam sacratissimam^a artem, dicens quod sibi fuit concessa spiritualiter natura liberalium artium, et dat eruditionem illarum operantibus in illis, et ponit expositiones^b suas quas Flores aureos appellat, et istam artem approbat Salomonis auctoritate, quia Apollonius primus fuit qui istam artem habuit post Salomonem, et in^c quantum potuit orationes grecas et caldeas et hebreas in latina lingua translatauit et exposuit. Sed alique orationes tantam prolixitatem habent^d in se quod nullo modo eas exponere potuit^e. Item inter istas orationes grecas et hebreas que delate fuerunt Salomoni per angelum^f sunt nomina angelorum celestium scripta et in proferendo inuocata, que nomina minime in latino possunt exponi^g, et sic Apollonius dimisit eas sicut inuenit scriptas in arte Salomonis. Item docet sub quo statu uite et in quibus lunationibus operarius in hoc sancto opere debeat incipere operari, et in quibus diebus et in quibus horis illud opus debeat incipi et similiter terminari.

3 - [N]e mireris ergo quod audieris et quod uisurus es in hoc opusculo subsequenti et quod inueneris exemplar tante et^a inextimabilis eruditionis^b. Quedam^c sunt postea que^d secuntur que tibi mirabili officio ex antiquissimis hebreorum libris extracta legenda prelibauimus^e, que cum uideris licet /fol. 1vb/ ignota^f fuerint^g lingue humane, tamen pro miraculo reputa quod a Domino Deo^h tuoⁱ tibi noueris esse concessum.

3 - /glose/ ^a [N]e mireris ergo^b, etc. Hic remouet dubietatem non credentium quod ista sancta uerba tantam possint habere uirtutem et efficaciam in proferendo ea, et dicit ideo « Ne mireris », quia non est mirandum nec tu debes mirari istud donum sanctissimum quod concessum est ab Altissimo Creatore in ista sancta arte, per quam^c uoluit Salomon^d primo et post illum alios in se confidentes esse radiis totius philosophie^e illustratos, quia illud quod concessum est a Deo et

2 - /glose/ ^a [rubr.] Hic ostenditur quis post Salomonem uenit ad acquisitionem sapientie et scientie per istam sanctissimam artem et scientiam *add* O2 — ^b sanctissimam O2 — ^c concessa — spiritualiter] fuit concessa specialiter O2 — ^d apponit O2 — ^e primus fuit] fuit primus O2 — ^f fol. 2ra O2 — ^g pertractare O2 — ^h similiter] *om* O2

2 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a istam sacratissimam] sacratissimam istam C1 — ^b ponit expositiones] expositiones ponit C1 — ^c in] *om* C1 — ^d prolixitatem habent] habent prolixitatem C1 — ^e potuisset C1 — ^f Salomoni per angelum] per angelum Salomoni C1 — ^g in latino - exponi] possunt exponi in latino C1

3 - a et] *om* C1 Kr1 — **b** inextimabilis eruditionis] eruditionis inestimabilis Kr1 / eruditionis] *om* O2 — **c** Quedam] enim *add* C1 Kr1 — **d** postea que] que postea Kr1 — **e** prelibamus C1 — **f** ignote C1 Kr1 — **g** fuerint O2 — **h** fol. 2va C1 / Domino Deo] Deo Domino O2 — **i** tuo] hoc *add* C1 Kr1

3 - /glose/ ^a [rubr.] Hic mouet quedam dubium studentibus in hac arte *add* O2 — ^b ergo] *om* O2 — ^c quem O2 — ^d Salomonem O2 — ^e philosophie] *om* O2 — ^f ex - creauit] omnia creauit ex nichilo O2 — ^g orationes] quia maiorem efficaciam habent nomina greca quamuis tibi sint ignota quam latine orationes *add* O2 — ^h rectum] ordinem *add* O2 (erreur du scribe) — ⁱ gratiam - administrant] administrant gratiam operanti O2

datum ab omnibus est credendum et timendum et non dubitandum nec admirandum, quia ipse Altissimus ex nichilo omnia creauit^f ex solo Verbo suo, et propter hoc dicit ibi : « Ne mireris », sed pro miraculo reputa te posse habere tantam sapientiam in proferendo solummodo tam breuia uerba et tam subtilia que in ista sancta arte describuntur. Et sic non minorem fidem habeas, sed maiorem in proferendo nomina greca, caldea et hebrea quam in proferendo latinas orationes^g, quia illa nomina que secundum ordinem rectum^h proferuntur ad memoriam acquirandam eam prebent firmiter et ministrant, et sic in aliis scientiis eamdem gratiam operanti administrant^l.

3 - /glose/ [version Kr1 C1] Ne mireris ergo^a, etc. Quia non est mirandum nec tu debes mirari illud donum sanctissimum quod concessum est ab Altissimo Creatore in ista^b sancta arte per quam uoluit^c hominem esse radiis totius sapientie^d illustratum, <quia>^e illud quod concessum est a Deo et datum credendum est et timendum^f et non admirandum, quia ipse Altissimus ex nichilo omnia creauit solo Verbo, et propter hoc dicit ibi : « Ne mireris », sed pro miraculo reputa te posse habere tantam sapientiam, tantam scientiam^g in proferendo solummodo istas sacratissimas^h orationes que in ista arte describuntur, et sic non minus habeas fidem in orationibus hebreis et grecisⁱ quam in latinis, quia quamuis eas penitus ignores^j exponendo legendo eas et proferendo suis temporibus pro sua efficacia uirtutem mirabilem in se habent, ut ille que pro memoria acquiranda proferuntur memoriam prebeant et augmentent^k, similiter et que pro aliis scientiis proferuntur in eis inueniat^l operarius effectum.

4 - [E]go siquidem de propositis^a tractaturus prius in me ipso miratus^b sum, uerba quelibet tantam posse habere uirtutem.

4 - /glose/ ^a [E]go siquidem de propositis, etc. « In isto eodem capitulo approbando artem istam^b ». Ostendit se operasse^c in isto sancto opere, dum dicit ibi : « In me ipso miratus sum uerba quelibet tantam posse habere uirtutem, etc. » Et ponit ibi precepta specialia et generalia sub omnibus scientiis acquirendis, et dicit quod sicut sunt diuerse scientie per istam artem acquirende, sic et diuerse lunationes et^d diuerse hore diuersi menses sunt necessarie eligende et preuidende^e et diuerse orationes proferende et diuerse note et figure inspiciende sunt. Sicut in memoria acquiranda sunt proprie orationes sibi speciales quibus speciales lunationes et speciales hore competunt in quibus <debent>^f proferri, similiter et orationes que faciunt ad facundiam, eloquentiam et intellectum suas horas proprias^g habent quibus debent proferri. Item sunt in hac arte quedam orationes que dicuntur generales, que generaliter pertinent ad omnes scientias acquirandas, sicut est prima oratio^h Alpha et omega et tria prima capitula et ultime nouem orationes que dicuntur nouem termini, que semper in initio cuiuslibet operis sunt proferende, et similiter completo opere repetende. Sunt etenim quedam alie orationes que dicuntur similiter generales que in aliqua scientia acquiranda semper proferuntur, et iste sunt in numero quadraginta due latine que omnibus diebus omnibus horisⁱ possunt proferri sine aliquibus aliis orationibus, orationum quarum formam et modum pronuntiandi inuenies in glosulis suis declaratum.

4 - /glose/ [version Kr1 C1] Ego siquidem de propositis tractaturus^a, etc. Hic manifestat Appollonius se operasse in isto^b sancto opere, dum dicit ibi : « In me ipso miratus uerba quelibet tantam posse habere uirtutem, etc. », et posuit in ista sancta arte precepta specialia sub^c omnibus scientiis, quia sicut sunt diuerse scientie ita diuerse lunationes et diuerse hore inspiciende sunt, sicut in memoria acquiranda sunt orationes speciales, que speciales horas et speciales lunationes habent in quibus debent proferri. Similiter et orationes que faciunt ad facundiam. Sunt tamen quedam orationes que dicuntur generales, que^d generaliter pertinent ad omnes scientias, et aliquando proferuntur in principio operis et similiter completo opere sicut sunt nouem orationes que dicuntur termini, que scripte in fine huius artis sunt. Alie uero sunt orationes generales que semper in

3 - /glose/ [version Kr1 C1] a ergo] *om* C1 — b hac C1 — c uoluit] Dominus *add* C1 — d radiis - sapientie] totius scientie radiis C1 — e quod Kr1 — f retinendum C1 — g sapientiam - scientiam] sapientiam, tantam scientiam C1 — h sanctissimas C1 — i hebreis et grecis] grecis et hebreis C1 — j ignores] in *add* C1 — k augmentum C1 — l inueniet C1

4 - a propositis C1 — b prius - miratus] *om* O2

4 - /glose/ a [rubr.] Hec est expositio illius textus qui incipit Ego siquidem *add* O2 — b artem istam] istam artem O2 — c operatum esse O2 — d et] *om* O2 — e necessarie - preuidende] necessario eligendi et preuidendi O2 — f debeant P3 — g proprias] *om* O2 — h oratio] que est *add* O2 — i diebus - horis] horis et omnibus /fol. 2rb/ diebus O2

4 - /glose/ [version Kr1 C1] a de - tractaturus] *om* C1 — b hoc C1 — c super C1 — d quia C1 — e proferuntur C1 — f uero *add* C1 — g omni die Kr1

principio cuiuslibet scientie acquirende proferantur^e, et iste sunt .vij. Iste <uero>^f orationes <omnibus diebus>^g omnibus horis possunt proferri, et istas orationes inuenies inferius scriptas et qualiter debeant proferri inuenies perfecte in suis capitulis declaratum.

5 - [rubr.] Quanta^a sit uirtus^b uerborum istius sacratissime artis et^c instructio de eius efficacia et utilitate^d.

Est enim tanta quorundam Dei efficacia uerborum^e, ut cum ipsa uerba legeris tibi facunditatem ex improuiso^f ita adaugebunt quod quasi de^g illis^h eloquens factus fueris, et deinde elinguisⁱ equalis fueris^j effectus^k, uerumptamen^l hec fiant sicut^m in sequentibus capitulis orationum plenius tibiⁿ demonstrabitur. Nunc uero que ad manus sunt presentia <disseramus>^o.

5 - /glose/ /fol. 1vb/ [E]st enim tanta quorundam^a, etc. In isto capitulo ostenditur quantam gratiam, quantam uirtutem placuit Altissimo in tam breuibus orationibus procreari in proferendo eas, et hoc repetit Apolonius in textu, ut operarius sit bene firmus et magis credens et firmiorem fidem habeat dum operatur in ista sanctissima arte proferendo tam sanctissima uerba quamuis breuia. Item ostendit quantam uirtutem, quantam efficaciam contineant in se iste sanctissime orationes, ut cum ipsas in operando cum deuotione legerit aliquis^b secundum precepta data, eas protulerit suauiter legendo et non temptando quod subito et ex improuiso acquirit memoriam, facundiam et intelligentiam et istarum trium stabilitatem, eo quod orationes proprias cuiuslibet efficacie proferat suis horis, et in tantam^c adaugebuntur ei subito memoria, facundia quod uix poterit reticere de illis efficacis si firmiter eas proferendo^d crediderit, quia solo Verbo omnia creauit Deus et Deus est ipsum Verbum, et in principio erat Verbum, et in Verbo et fide stat omne sacramentum. Credat igitur operarius in proferendo istas sanctissimas orationes tantam sapientiam, tantam scientiam posse acquirere et habere, procedendo in opere^e secundum precepta data in arte ista, id est^f spe, fide et cum magno desiderio, quia sunt necessaria cuilibet operanti in ista arte qui tantam sapientiam uult habere et tantam scientiam adipisci^g.

5 - /glose/ [version Kr1 C1] Est enim tanta, etc. In isto capitulo ostenditur^a quantam gratiam, quantam uirtutem uoluit Altissimus in solo uerbo procreari, et sic ostendit hic Appollonius operanti in ista arte sanctissima, ut sic magis firmus et credens et^b fidem rectam habeat in istis sanctissimis orationibus, manifestans ei quantam uirtutem, quantam efficaciam habeant iste sanctissime orationes et cum ipsas cum efficacia legerit et in^c operando pro aliqua scientia protulerit legendo, non temptando ex improuiso et subito acquirit primo memoriam si orationes ad memoriam pertinentes protulit, facundiam et intellectum et istorum trium stabilitatem, et in tantum adaugebunt ei facundiam quod uix poterit retinere^d tantum eloquens factus fuerit de illis, quia in solo Verbo omnia creata sunt, quia Deus est ipsum Verbum, quia in principio erat Verbum^e, et in Verbo stat omne sacramentum et fides. Credat ergo operarius tantam sapientiam, tantam scientiam proferendo istas sacratissimas orationes posse acquirere et habere, et secundum^f precepta data in ista arte^g debet operari spe, fide et desiderio, quia ista sunt necessaria cuilibet operario, qui tantam sapientiam uult habere et tantam scientiam adipisci.

Var. 2 - ^a [rubr.] Ista diuisio^b subsequens est de ista arte notoria. Ars uero ista^c diuiditur in duas partes. In prima parte ponit orationes et^d notas generales, in secunda uero^e speciales.

5 - a Quanta] Hic ostenditur quanta O2 — b efficacia Kr1 — c et] est add O2 — d Quanta - utilitate] om C1 / istius - utilitate] orationum dum proferuntur Kr1 / utilitate] in breui /fol. 2ra/ add O2 — e tanta - uerborum] uerborum Dei tanta efficacia C1 / quorundam - uerborum] uerborum Dei efficacia Kr1 — f improuiso] et subito add C1 Kr1 — g ex Kr1 — h de illis] ex elingui C1 — i deinde elinguis] demum Dei linguis C1 Kr1 — j et deinde - fueris] om O2 — k fueris effectus] effectus fueris Kr1 — l unde tamen C1 — m sicut] om C1 — n plenius tibi] tibi plenius O2 — o differamus P3

5 - /glose/ a quorundam] Dei add O2 — b aliquis] om O2 — c in tantam] om O2 — d eas proferendo] in proferendo eas O2 — e opere] isto add O2 — f arte - est] ista arte, scilicet O2 — g uult - adipisci] et tantam scientiam uult habere et adypisci et perfecte instrui O2

5 - /glose/ [version Kr1 C1] a ostendit C1 — b et] om C1 — c in] om C1 — d reticere C1 — e quia - uerbum] om C1 — f fol. 1vb C1 — g data - arte] in ista arte data C1

Var. 2 - a fol. 1vb Kr1 — b ostensio Kr1 — c Ars - ista] Ista ars Kr1 — d orationes et] om Kr1 — e uero] om Kr1 — f generales uero] speciales scientias Kr1 / uero] enim O2 — g que ad acquirendas - sunt] scilicet ad triuium, postea ad quadriuium, tertio ad theologiam Kr1 — h orationum - assequeris] assequeris, si eas prout preceptum est pronuntiaueris Kr1 / **Var. 2] om C1**